Végre Csehország legújabb német történetírása Bachmann idézi egykorú német krónikairól feljegyzését, mely a Németországban uralkodó közhangulatot jellemző módon világítja meg. Ugyanis X. Gergely pápa ajkaira adja ezen szavakat: «Mivel Németországban elég fejedelem és gróf létezik, miért emelnénk szlávot a császári trónra?»<sup>2)</sup> A mivel a krónikás jelezzi, hogy ezt a kérdést ó maga és azok, kiknek körében éltek, vetették föl.

<sup>1)</sup> Dobner: Monumenta historica Bohemiae (II. 370) közöl V. Istvánról egy Magyarbródban 1273 (sic) október 25-ikén kelt oklevelet, melyben testvérét Erzsébet krakkói herczegekkel teljhatalommal ruházta föl, hogy mint békébiró járjon el az Ottokárral fennforgó egyenetlenségek megszüntetésében. Ezen oklevelet Katona és Fejér, kik azt lenyomatták, hamisítványnak tekintik.

<sup>2)</sup> Cum in Alemannia plures principes et comites habeamus quare vellemus *Slavum ad imperium sublimare.* Sifridi de Balnhusen Compendium Historiarum. (Monumenta Germaniae. Scriptores. XXV. 707.)

**Közjegyzői oklevél V. István és Henrik bajor herczegek békébírói működéséről. 1271. Ápril. 2.**

[In] nomine Christi Amen. Anno a nativitate eius millesimo ducentesimo septuagesimo primo, indicione XIII., die Iovis secunda intrante aprilii. [Pre]sentibus dominis, Walterpertoldo de Spingenberch, Asquino de Varmo, Dietetrico de Sacilo, Henrico de Pisino, Lupoldo de Eberstain testibus et aliis. Cum domini Asquinus et capitulum sancte Aquileiensis ecclesie et dominus Philippus, dei gratia illustris dux Carinthie, terre Fori Iulii capitaneus generalis, pro se, liberis et ministerialibus Aquileiensis ecclesie, fauctoribus, coadiutoribus et amicis ipsorum ex una parte, et nobiles viri domini Meynardus et Albertus fratres, comites Goricie et Tirolis, pro se, liberis, ministerialibus, fauctoribus, coadiutoribus et amicis ipsorum et specialiter pro Iustinopolitanis et domino Friderico de Cauoriaco et domino Conone de Mimillano ex altera, compromisissent in viros nobiles et prudentes dominos Asquinum predictum decanum Aquileiensem, Barengarium, prepositum sancti Wolrici, Henricum de Vilalta, Gabrielem de Prata, Walterpertoldum de Spingenberch, Asquinum de Varmo, Henricum de Mels et Fridericum de Pinçano, electos pro parte dictae Aquileiensis ecclesie, et dominos Fridericum de Cauoriaco, Cononem de Mimillano, Henricum de Pisino, Iacobum de Ragonia, Iohannem, filium condam domini Engelpretti, et Rantulfum de Wigardo eives Iustinopolitanos, Conradum de Riffenberch et Vgonem de Duino, electos pro dictis comitibus, de omnibus litibus, controversiis et questionibus, que vertuntur vel verti videntur inter ipsos et predictos liberos, ministeriales, fauctores, coadiutores et amicos ipsorum a tempore confirmationis bone memorie quondam domini Gregorii pathriarce Aquileiensis et ipsis non existentibus in concordia in termino eis in compromisso prefixo, compromisissent de predictis omnibus, sicut superius legitur, in viros magnificos, dominos[St]ephanum, inclitum regem Vngarie, et Henricum, illustrem, ducem Bavarie, pro se et predictis omnibus, ut usque ad festum resurrectionis [domini]ice proximo venturum, per se vel per nuncios suos ferrent arbitrium inter eos, sicut in compromisso confecto inde et sigillis predictorum dominorum capituli Aquileiensis ecclesie, et Philippi, ducis Carinthie, et predictorum dominorum comitum roborato plenus continetur. Quia terminus ferendi arbitrium supradictum nimis brevis erat, memoratus dominus Asquinus decanus et capitulum dictae Aquileiensis ecclesie et dominus Mathias de Riuarocca, vicedominus pathriarcatus Aquileiensis, pro se et predictis omnibus de parte sua ex una parte, et dictae domini comites Goricie et Tirolis pro se et predictis omnibus de parte sua ex parte altera, de omni concordia accedente in crastinum consensu nunciorum

predictorum dominorum regis Vngarie et ducis Bawarie, videlicet  
 magistri Gregorii, canonici Albensis, capellani dicti regis Vngarie,  
 et domini Henrici de Mosdorf, et Couradi, canonici de Otengin,  
 notarii domini ducis Bawarie, missorum cum plena commissione  
 ad ferendum arbitrium supradictum, presentibus domino Friderico  
 de Eberstain, magistro Iohanne notario de Lupico et alis in Aqui-  
 legia in stupa dicti domini decani propogarunt terminum ipsum  
 usque ad diem sabbati per totum diem post festum resurreccionis  
 proxime venturum in eo statu, condicione, securitate ac pena, sicut  
 est et continetur in compromisso predicto, ut ipsi nuncii non obstanti-  
 bus diebus feriatis procedant et procedere valent in ferendo arbitrium  
 supradictum. Promittentes utraque parcum sub eisdem statu con-  
 dicione, securitate ac pena se ratum habituros et firmum proro-  
 gacionem termini supradicti nec contravenire ratione aliqua ingenio  
 sive causa. Actum an te ecclesiam sancte Marie de Medea iuxta stratam.  
 In cuius rei evidens testimonium et eciam maius robur presens  
 instrumentum predicti decanus et capitulum et domini comites  
 Goricie et Tirolis fecerunt sigillorum suorum pendencium munimine  
 roborari.

Et ego Henricus de Artenea, imperiali auctoritate notarius  
 publicus huius omnibus presens interfui et rogatus scripsi.

Ego Otolinus Iustinopolitanus et incliti Gregorii marchionis  
 notarius ne subscripsi et presens instrumentum signo meo coroboravi.

(Eredetije a bécsi titkos levéltárban. Allgemeine Urkundenreihe  
 Rep. I.)

## IV.

### Joakim bán.

Az újabbkori történetírók Joakim bánt Pektari-nak nevezték volt. Szabó Károly kimutatta, hogy ezen elnevezés tévedésen alapszik és hogy Joakim a Gutkeled nemzetégből származik.<sup>1)</sup>

Atya István grót, ki Stiriának azon rövid idő alatt, míg a magyar királyt uralta, főkapitánya volt, fiát Joakimot fejedelmi származású hőlgygyel házasította össze.

A Babenberg hercegi család utolsó női sarjának, Gertrud herczegnőnek négy férje volt: az első Ulászló morva órgróból, a második Hermann türingiai tartománygróból, a harmadik Román halicsi herceg, IV. Béla leányának fia, a negyedik Meinhard tiroli gróból. A harmadik házasságból származott Mária herczegnő. Joakim neje,<sup>2)</sup> aki által férje a németországi politikai mozgalmakkal szoros kapcsolatba jutott. Ugyanis Mária mostohaivéré Türingiai Frigyes, anyai származás jogcímén igényt emelt a Babenberg-örökségre, Ausztriára és Stiriára, ezen tartományok hercegénének ezimét vette föl és tényleges birtokosukat, Ottokárt bitorlónak tekintette. Álláspontját a Hohenstaufen-párt magáévá tette. Mikor Konradin herceggel fogásba jutott, végrendeletében Ausztriát a bajor hercegeknek, Stiriát pedig édes anyjának hagyományozta.<sup>3)</sup>